
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 

a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP 

Diário Oficial
DO MUNICÍPIO DE PALMAS

PALMAS - TO, QUINTA-FEIRA, 19 DE ABRIL DE 2018

   ANO  IX  Nº 1.982

    Página

S������

 Atos do Poder Executivo

DECRETO Nº 1.592, DE 19 DE ABRIL DE 2018.

Altera o art. 1° do Decreto n° 1.260, de 13 de 
junho de 2016, que designa os membros do 
Conselho Municipal de Meio Ambiente, na 
parte específica.

 
A PREFEITA DE PALMAS, no uso das atribuições que lhe 

confere o art. 71, incisos I, III e V, da Lei Orgânica do Município, e 
de acordo com a Lei nº 997, de 18 de maio de 2001,

DECRETA:

Art. 1º O art. 1° do Decreto n° 1.260, de 13 de junho de 
2016, que designa os membros do Conselho Municipal de Meio 
Ambiente, passa a vigorar com a alteração a seguir:

“Art. 1° ................................................................................
............................................................................................

I - ........................................................................................

a) pela Fundação Municipal de Meio Ambiente de Palmas, 
Luciana Cordeiro Cavalcante Cerqueira, como Presidente; 
(NR)

............................................................................................

...........................................................................................”

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação.

Palmas, 19 de abril de 2018.

CINTHIA ALVES CAETANO RIBEIRO
Prefeita de Palmas

João Paulo César Lima
Secretário da Casa Civil do Município de Palmas

DECRETO Nº 1.596, DE 19 DE ABRIL DE 2018.

Institui o Comitê de Governança e adota 
outras providências.

A PREFEITA DE PALMAS, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 71, incisos I, III e V da Lei Orgânica do Município, 

DECRETA:
 
Art. 1º É instituído o Comitê de Governança (CG), órgão de 

caráter consultivo, vinculado ao Gabinete da Prefeita, subordinado 
à Chefe do Poder Executivo.

Art. 2º O CG tem as seguintes atribuições:

I - modernizar a gestão pública;

II - articular e coordenar ações que reduzam despesas;

III - promover a ampliação dos investimentos, agilidade 
nas compras e diminuição do preço das contratações;

IV - incrementar as receitas municipais, aumentando os 
recursos para a realização de ações sociais e obras;

V - fortalecer a descentralização;

VI - atuar na articulação e coordenação política;

VII - conhecer e manifestar-se, antes de serem 
encaminhados para assinatura da Prefeita todos os projetos de 
leis, projetos de leis complementares e medidas provisórias;

VIII - conhecer e manifestar-se, antes de serem 
encaminhados para assinatura da Prefeita todos os Decretos que 
tratem sobre a execução orçamentária, financeira, patrimonial e 
contábil;

IX - reportar diretamente à Chefe do Poder Executivo 
acerca das informações gerenciais dos processos de despesa da 
administração municipal;

X - verificar a viabilidade de adesão em Ata de Registro 
de Preços, conjuntamente com os demais órgãos competentes, 
analisando o procedimento licitatório originário da ata a ser 
aderida, sob os aspectos constitucionais e legais aplicáveis.

Art. 3º Integram o CG os seguintes membros:

I - o Chefe de Gabinete da Prefeita, que o presidirá;

II - a Secretária Municipal de Planejamento e 
Desenvolvimento Humano;

III - o Secretário Municipal de Transparência e Controle 
Interno;

IV - o Secretário Municipal de Finanças;

V - o Procurador-Geral do Município.

§ 1º As informações e/ou recomendações oriundas 
das atribuições do CG são deliberadas, obrigatoriamente, pelo 
Presidente do Comitê, mais, no mínimo, dois dos seus membros.

§ 2º Cumpre ao Presidente do CG designar, nas suas 
ausências ou impedimentos, seu substituto.

Art. 4º O CG tem uma Assessoria Técnica que atua de 
forma auxiliar a seus membros, na realização de suas atribuições. 

Parágrafo único. A organização administrativa da 
assessoria técnica do CG compete ao Presidente do Comitê.

Art. 5º É autorizado ao Comitê de Governança:

I - solicitar aos órgãos e entidades da administração direta 
e indireta a disponibilização de servidores para auxiliar em seus 
trabalhos técnicos; 

II - requerer informações dos órgãos e entidades 
da administração municipal, referentes ao planejamento e 
implementação das ações de suas competências, quando 
envolverem gastos públicos, tais como:

Atos do Poder Executivo ....................................................................... 1

Procuradoria Geral do Município .......................................................... 2

Secretaria da Educação ......................................................................... 3

Secretaria da Saúde ............................................................................... 10

Secretaria da Habitação ......................................................................... 10

Secretaria de Des. Urbano, Reg. Fundiária e Serv. Regionais ........... 10

Secretaria de Desenvolvimento Econômico e Emprego .................... 11

Secretaria de Desenvolvimento Social................................................. 12

Fundação de Meio Ambiente ................................................................. 12

Publicações Particulares ....................................................................... 12



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS             Nº 1.982 - QUINTA-FEIRA, 19 DE ABRIL DE 20182

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 

a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS

CINTHIA ALVES CAETANO RIBEIRO  
Prefeita de Palmas

JOÃO PAULO CÉSAR LIMA
Secretário da Casa Civil

AGOSTINHO ARAÚJO RODRIGUES JÚNIOR
Superintendente de Elaboração Legislativa

IDERLAN SALES DE BRITO
Diretor do Diário Oficial do Município

ESTADO DO TOCANTINS

CASA CIVIL

IMPRENSA OFICIAL 

http://diariooficial.palmas.to.gov.br

Av. JK - 104 Norte - Lote 28 A  

Ed. Via Nobre Empresarial - 7º Andar -  Palmas - TO   

  CEP - 77006-014   Fone: (63) 2111-2507

CNPJ: 24.851.511/0001-85

a) calendário de eventos;

b) serviços públicos de infraestrutura;

c) celebração, renovação e aditamento de contratos.

III - em qualquer momento do trâmite processual, requisitar 
processo para reexame e verificação;

IV - expedir os atos necessários à execução deste Decreto.

Art. 6º O fornecimento de informações, dados e 
documentos necessários ao desenvolvimento das atividades do 
CG deve ser considerado como prioridade. 

Art. 7º Compete ao órgão máximo de controle interno 
municipal fiscalizar o cumprimento das previsões contidas neste 
Decreto pelos órgãos e entidades administrativas do Poder Executivo.

Art. 8º Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação. 

Palmas, 19 de abril de 2018.

CINTHIA ALVES CAETANO RIBEIRO
Prefeita de Palmas

João Paulo César Lima
Secretário da Casa Civil do Município de Palmas

ATO Nº 450 - EX.

A PREFEITA DE PALMAS, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 71, inciso I e VI, da Lei Orgânica do Município, 
resolve

EXONERAR 

os adiante relacionados, nos cargos que especifica, nas 
seguintes Secretarias, a partir de 19 de abril de 2018:

I - Secretaria Municipal de Finanças:
Secretário Executivo – DAS-1:
DAYANE ANDRADE DE MORAIS.

Diretor Geral do Tesouro Municipal – DAS-3:
PABLO DE MATOS LEMOS.

Diretor de Despesas Comuns de Gestão – DAS-4:
CLODOALDO RODRIGUES DE LACEDA.

II - Secretaria Municipal de Planejamento e 
Desenvolvimento Humano:
Superintendente de Orçamento e Modernização 
Administrativa – DAS-2:
ERON BRINGEL COELHO.

Palmas, 19 de abril de 2018.

CINTHIA ALVES CAETANO RIBEIRO
Prefeita de Palmas

João Paulo César Lima
Secretário da Casa Civil do Município de Palmas

ASSUNTO: ADEQUAÇÃO DOS PROCESSOS ADMINISTRATIVOS 
DO MUNICIPIO DE PALMAS.

DESPACHO 

Considerando os princípios relativos à continuidade e da adequada 
prestação do serviço público; 

Considerando os princípios orçamentários e o atendimento 
dos programas de governo, sendo o orçamento o instrumento 
da Administração Pública na busca da qualidade dos serviços 
prestados e atendimento das necessidades da comunidade; 

Considerando o orçamento como ferramenta para o 
acompanhamento e a avaliação da gestão pública; 

Considerando os princípios e objetivos da Lei de Responsabilidade 
Fiscal que pressupõem a ação planejada e transparente, em que 
se previnem riscos e convergem desvios capazes de afetar o 
equilíbrio das contas públicas, mediante o cumprimento de metas 
de resultados entre receita e despesas, primando pelo equilíbrio 
das Contas P úblicas;

Considerando o disposto na Constituição Federal do Brasil, caput 
do artigo 37, que estabelece que a administração direta e indireta, 
tem suas atividades desenvolvidas por servidores públicos 
que devem nortear suas ações obedecendo aos princípios da 
legalidade, impessoalidade, moralidade, publicidade e eficiência; 

Resolve: 

Os processos cujo objeto tratem de reconhecimento de despesas 
de exercícios anteriores e avaliação de aditivos ou renovações 
contratuais, deverão ser encaminhados à esta Procuradoria Geral 
do Município com a prévia autorização da Prefeita de Palmas para 
posterior deliberação.

Revogar os termos do Parecer Jurídico Referencial nº 03/2018/
SUAD/PGM, publicado no Diário Oficial do Município de Palmas 
nº 1.957, de 13 de março de 2018. 

Palmas - TO, 19 de Abril de 2018. 

Públio Borges Alves
Procurador Geral do Município

 Procuradoria Geral
do Município



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS             Nº 1.982 - QUINTA-FEIRA, 19 DE ABRIL DE 20183

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 

a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

 Secretaria da Educação

PORTARIA / GAB / SEMED N° 280 de 10 de abril de 2018.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso de 
suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo ATO N.º 947 - 
NM, de 11 de agosto de 2016.

Resolve:

Art. 1º- Reduzir a carga horária do servidor Ricardo 
Furtado de Oliveira, para 20H, matrícula funcional n° 413017773, 
cargo Professor Nível II, função Supervisor Pedagógico a partir de 
04/04/2018. 

Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a partir de 04/04/2018.

GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DA 
EDUCAÇÃO, aos dez dias do mês de abril de 2018.

DANILO DE MELO SOUZA
Secretário Municipal da Educação

PORTARIA / GAB / SEMED N° 318 de 16 de abril de 2018.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso de 
suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo ATO N.º 947 - 
NM, de 11 de agosto de 2016.

Resolve:

Art. 1º- Reduzir a carga horária da servidora Maria 
Ribeiro Magalhães para 20H, matrícula funcional n° 333811, 
cargo Professora Nível II, função Auxiliar da Biblioteca a partir de 
16/04/2018. 

Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a partir de 04/04/2018.

GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DA 
EDUCAÇÃO, aos dez dias do mês de abril de 2018.

DANILO DE MELO SOUZA
Secretário Municipal da Educação

PORTARIA N.º 0319, DE 17 DE ABRIL DE 2018.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Ato Nº 947-NM, de 
11 de agosto de 2016, e em conformidade com o art. 67 da Lei 
nº 8.666/93, de 21 de junho de 1993, e em conformidade com o 
art. 39, I, alíneas e art. 66, do Decreto nº 1.031, de 29 de maio de 
2015.

RESOLVE:

Art. 1º Designar os servidores abaixo com o encargo 
de Fiscal de Contrato e Suplente referente ao Processo nº 
2017003700, Contrato nº 008/2018, tem por objeto a contratação 
de empresa especializada para fornecimento de passagens aéreas 
em âmbito nacional e internacional, compreendendo a reserva, 
emissão, remarcação, endosso e entrega de bilhetes (manual 
ou eletrônico), marcação de assentos, bem como a emissão de 
seguro de assistência em viagem internacional e demais serviços 
correlatos, firmado com a Empresa WA OLIVEIRA VIAGENS E 
TURISMO EIRELI-ME.

SERVIDORES MATRÍCULA

TITULAR Laudeslina Ribeiro Dualibe Neta 413000456

SUPLENTE Antonia Divina T. dos Santos 413028950

Art. 2º São atribuições do fiscal de contrato, na sua 
ausência respondendo seu suplente por:

I - Acompanhar a execução contratual, em seus aspectos 
quantitativos e qualitativos;

II - Registrar todas as ocorrências surgidas durante a 
execução do objeto;

III - Determinar a reparação, correção, remoção, 
reconstrução ou substituição as expensas da empresa contratada, 
no total ou em parte, o objeto do contrato em que se verificarem 
vícios, defeitos ou incorreções resultantes da execução ou de 
materiais empregados;

IV - Rejeitar, no todo ou em parte, obra, serviço ou 
fornecimento executado em desacordo com o contrato;

V - Exigir e assegurar o cumprimento dos prazos 
previamente estabelecidos;

VI - Exigir o cumprimento das cláusulas do contrato e 
respectivos termos aditivos (verificar a existência de possível 
subcontratação vedada contratualmente, por exemplo);

VII - Aprovar a medição dos serviços efetivamente 
realizados, em consonância com o regime de execução previsto 
no contrato, o fiscal jamais deve atestar a conclusão de serviços 
que não foram totalmente executados, se necessário, o Fiscal 
deverá solicitar suporte técnico, administrativo e jurídico;

VIII - Comunicar à autoridade superior, em tempo hábil, 
qualquer ocorrência que requeira decisões ou providências que 
ultrapassarem sua competência, em face de risco ou iminência de 
prejuízo ao interesse público;

IX - Informar à autoridade superior qualquer registro 
de dificuldade ou impossibilidade para o cumprimento de suas 
obrigações, com identificação dos elementos impeditivos do 
exercício da atividade, além das providências e sugestões que 
porventura entender cabíveis;

X - Receber o objeto contratual, provisória ou 
definitivamente;

XI - Atestar a realização dos serviços ou fornecimento 
dos bens efetivamente prestados, mediante relatório consolidado, 
anterior ao pagamento.

Publica-se.

GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DA 
EDUCAÇÃO em Palmas, Capital do Estado do Tocantins, aos 17 
dias do mês de abril de dois mil e dezoito.

DANILO DE MELO SOUZA
Secretário Municipal da Educação

UNIDADES EDUCACIONAIS

EXTRATO DE CONTRATO N° 002/2018

PROCESSO N° 2018001202
ESPÉCIE: CONTRATO
CONTRATANTE: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL DE TEMPO 
INTEGRAL EURÍDICE FERREIRA DE MELLO
CONTRATADA: S DE SOUSA SOBRINHO E CIA LTDA ME.
OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios
VALOR TOTAL: R$ 94.024,50 (Noventa e quatro mil e vinte e 
quatro reais e cinquenta centavos)
BASE LEGAL: Nos termos da Lei n°8.666/93, Lei nº1210/2003, 
posteriormente alterada pela Lei nº1399/2005 e Processo 
n°2018001202.
RECURSOS: Programa de Trabalho: 03.2900.12.306.0305.4091 
e 03.2900.12.306.0305.6071. Natureza da Despesa: 33.50.30; 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS             Nº 1.982 - QUINTA-FEIRA, 19 DE ABRIL DE 20184

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 

a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Fonte: 0010.00.201; 0202.00.361; 0202.00.365; 0202.00.366; 
0202.00.367.
VIGÊNCIA: 30 de dezembro de 2018
DATA DA ASSINATURA: 06 de março de 2018
SIGNATÁRIOS: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL DE TEMPO 
INTEGRAL EURÍDICE FERREIRA DE MELLO, por sua 
representante legal a Sr.ª Maria Ribamar Sales dos Santos, 
inscrita no CPF n° 883.969.59-53 e portadora do RG n° 1.496.968 
SSP/MA. Empresa S DE SOUSA SOBRINHO E CIA LTDA 
ME, inscrita no CNPJ n° 12.376.868/0001-70, por meio de seu 
representante legal o Sr. Sérgio de Sousa Sobrinho, inscrito no 
CPF n° 025.817.851-52 e portador do RG nº 944.137 SSP/TO.

EXTRATO DE CONTRATO N° 003/2018

PROCESSO N° 2018001202
ESPÉCIE: CONTRATO
CONTRATANTE: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL DE TEMPO 
INTEGRAL EURÍDICE FERREIRA DE MELLO
CONTRATADA: W.S SUPERMERCADOS EIRELI – ME.
OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios
VALOR TOTAL: R$ 2.942,00 (Dois mil novecentos e quarenta e 
dois reais)
BASE LEGAL: Nos termos da Lei n°8.666/93, Lei nº1210/2003, 
posteriormente alterada pela Lei nº1399/2005 e Processo 
n°2018001202.
RECURSOS: Programa de Trabalho: 03.2900.12.306.0305.4091 
e 03.2900.12.306.0305.6071. Natureza da Despesa: 33.50.30; 
Fonte: 0010.00.201; 0202.00.361; 0202.00.365; 0202.00.366; 
0202.00.367.
VIGÊNCIA: 30 de dezembro de 2018
DATA DA ASSINATURA: 06 de março de 2018
SIGNATÁRIOS: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL DE TEMPO 
INTEGRAL EURÍDICE FERREIRA DE MELLO, por sua 
representante legal a Sr.ª Maria Ribamar Sales dos Santos, 
inscrita no CPF n° 883.969.59-53 e portadora do RG n° 1.496.968 
SSP/MA. Empresa W.S SUPERMERCADOS EIRELI - ME, inscrita 
no CNPJ n° 27.866.301/0001-59, por meio de seu representante 
legal o Sr. Wanderley Ferreira dos Santos, inscrito no CPF n° 
40853926204 e portador do RG n° 93.080 SSP/TO.

EXTRATO DE CONTRATO N° 004/2018

PROCESSO N° 2018001202
ESPÉCIE: CONTRATO
CONTRATANTE: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL DE TEMPO 
INTEGRAL EURÍDICE FERREIRA DE MELLO
CONTRATADA: COMERCIAL DE CARNE ROTINA – ME.
OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios
VALOR TOTAL: R$ 64.020,00 (Sessenta e quatro mil e vinte reais)
BASE LEGAL: Nos termos da Lei n°8.666/93, Lei nº1210/2003, 
posteriormente alterada pela Lei nº1399/2005 e Processo 
n°2018001202.
RECURSOS: Programa de Trabalho: 03.2900.12.306.0305.4091 
e 03.2900.12.306.0305.6071. Natureza da Despesa: 33.50.30; 
Fonte: 0010.00.201; 0202.00.361; 0202.00.365; 0202.00.366; 
0202.00.367.
VIGÊNCIA: 30 de dezembro de 2018
DATA DA ASSINATURA: 06 de março de 2018
SIGNATÁRIOS: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL DE TEMPO 
INTEGRAL EURÍDICE FERREIRA DE MELLO, por sua 
representante legal a Sr.ª Maria Ribamar Sales dos Santos, inscrita 
no CPF n° 883.969.59-53 e portadora do RG n° 1.496.968 SSP/
MA. Empresa COMERCIAL DE CARNE ROTINA – ME, inscrita 
no CNPJ n° 24.597.051/0001 - 00, por meio de seu representante 
legal o Sr. Warner Ribeiro da Silva, inscrito no CPF n° 038.254.206 
- 12 e portador do RG nº 605811 SSP/TO.

EXTRATO DE CONTRATO N° 005/2018

PROCESSO N° 2018001202
ESPÉCIE: CONTRATO
CONTRATANTE: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL DE TEMPO 
INTEGRAL EURÍDICE FERREIRA DE MELLO

CONTRATADA: BRISA CORP EIRELI – EPP.
OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios
VALOR TOTAL: R$ 93.009,10 (Noventa e três mil e nove reais e 
dez centavos)
BASE LEGAL: Nos termos da Lei n°8.666/93, Lei nº1210/2003, 
posteriormente alterada pela Lei nº1399/2005 e Processo 
n°2018001202.
RECURSOS: Programa de Trabalho: 03.2900.12.306.0305.4091 
e 03.2900.12.306.0305.6071. Natureza da Despesa: 33.50.30; 
Fonte: 0010.00.201; 0202.00.361; 0202.00.365; 0202.00.366; 
0202.00.367.
VIGÊNCIA: 30 de dezembro de 2018
DATA DA ASSINATURA: 06 de março de 2018
SIGNATÁRIOS: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL DE TEMPO 
INTEGRAL EURÍDICE FERREIRA DE MELLO, por sua 
representante legal a Sr.ª Maria Ribamar Sales dos Santos, 
inscrita no CPF n° 883.969.59-53 e portadora do RG n° 1.496.968 
SSP/MA. Empresa BRISA CORP EIRELI – EPP, inscrita no CNPJ 
n° 20.789.197/0001 – 05, por meio de seu representante legal o 
Sr. Paulo Hans dos Santos Aguiar, inscrito no CPF n° 022.515.011 
– 50 e portador do RG nº 784.851 2ª via SSP/TO.

EXTRATO DE CONTRATO N° 006/2018

PROCESSO N° 2018001202
ESPÉCIE: CONTRATO
CONTRATANTE: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL DE TEMPO 
INTEGRAL EURÍDICE FERREIRA DE MELLO
CONTRATADA: PAULISTA INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE 
ALIMENTOS LTDA – ME.
OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios
VALOR TOTAL: R$ 16.805,60 (Dezesseis mil oitocentos e cinco 
reais e sessenta centavos)
BASE LEGAL: Nos termos da Lei n°8.666/93, Lei nº1210/2003, 
posteriormente alterada pela Lei nº1399/2005 e Processo 
n°20180021202.
RECURSOS: Programa de Trabalho: 03.2900.12.306.0305.4091 
e 03.2900.12.306.0305.6071. Natureza da Despesa: 33.50.30; 
Fonte: 0010.00.201; 0202.00.361; 0202.00.365; 0202.00.366; 
0202.00.367.
VIGÊNCIA: 30 de dezembro de 2018
DATA DA ASSINATURA: 06 de março de 2018
SIGNATÁRIOS: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL DE TEMPO 
INTEGRAL EURÍDICE FERREIRA DE MELLO, por sua 
representante legal a Sr.ª Maria Ribamar Sales dos Santos, 
inscrita no CPF n° 883.969.59-53 e portadora do RG n° 1.496.968 
SSP/MA. Empresa PAULISTA INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE 
ALIMENTOS LTDA - ME, inscrita no CNPJ n° 06.285.410/0001 – 
02, por meio de seu representante legal o Sr. João Pedro Parpinelli 
Santana, inscrito no CPF n° 054.656.461 – 52 e portador do RG 
nº 818479 SSP/TO.

EXTRATO DE CONTRATO N° 002/2018

PROCESSO N° 2018004252
ESPÉCIE: CONTRATO 
CONTRATANTE: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL MARIA JÚLIA 
AMORIM SOARES RODRIGUES
CONTRATADA: TODO DIA MINI MERCADO EIRELI – ME.
OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios
VALOR TOTAL: R$ 8.502,90 (Oito mil e quinhentos e dois reais e 
noventa centavos)
BASE LEGAL: Nos termos da Lei n°8.666/93, Lei nº1210/2003, 
posteriormente alterada pela Lei nº1399/2005 e Processo n° 
2018004252.
RECURSOS: Programa de Trabalho: 03.2900.12.306.0305.4091 
e 03.2900.12.306.0305.6071. Natureza da Despesa: 33.50.30; 
Fonte: 0010.00.201; 0202.00.361; 0202.00.365; 0202.00.366; 
0202.00.367. 
VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2018
DATA DE ASSINATURA: 19 de abril de 2018
SIGNATÁRIOS: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL MARIA JÚLIA 
AMORIM SOARES RODRIGUES, por sua representante legal a 
Sr.ª Maria Mendes Macena Soares Martins, inscrita no CPF n° 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS             Nº 1.982 - QUINTA-FEIRA, 19 DE ABRIL DE 20185

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 

a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

862.193.321-72 e portadora do RG n° 141.456 SSP/TO. Empresa 
TODO DIA MINI MERCADO EIRELI - ME, inscrita no CNPJ n° 
21.933.497/0001-70, por meio de seu representante legal o Sr. 
Edivaldo Marinho da Costa, inscrito no CPF n° 269.690.924-53 e 
portador do RG n° 622.074 SSP/TO. 

EXTRATO DE CONTRATO N° 003/2018

PROCESSO N° 2018004252
ESPÉCIE: CONTRATO 
CONTRATANTE: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL MARIA JÚLIA 
AMORIM SOARES RODRIGUES
CONTRATADA: S. DE SOUSA SOBRINHO E CIA LTDA – ME. 
OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios
VALOR TOTAL: R$ 8.733,00 (Oito mil e setecentos e trinta e três 
reais)
BASE LEGAL: Nos termos da Lei n°8.666/93, Lei nº1210/2003, 
posteriormente alterada pela Lei nº1399/2005 e Processo n° 
2018004252.
RECURSOS: Programa de Trabalho: 03.2900.12.306.0305.4091 
e 03.2900.12.306.0305.6071. Natureza da Despesa: 33.50.30; 
Fonte: 0010.00.201; 0202.00.361; 0202.00.365; 0202.00.366; 
0202.00.367. 
VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2018
DATA DE ASSINATURA: 19 de abril de 2018
SIGNATÁRIOS: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL MARIA JÚLIA 
AMORIM SOARES RODRIGUES, por sua representante legal a 
Sr.ª Maria Mendes Macena Soares Martins, inscrita no CPF n° 
862.193.321-72 e portadora do RG n° 141.456 SSP/TO. Empresa 
S. DE SOUSA SOBRINHO E CIA LTDA - ME, inscrita no CNPJ 
n° 12.376.868/0001-70, por meio de seu representante legal o Sr. 
Sergio de Sousa Sobrinho, inscrito no CPF n° 025.817.851-52 e 
portador do RG n° 944.137 SSP/TO.

EXTRATO DE CONTRATO N° 004/2018

PROCESSO N° 2018004252
ESPÉCIE: CONTRATO 
CONTRATANTE: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL MARIA JÚLIA 
AMORIM SOARES RODRIGUES
CONTRATADA: WS SUPERMERCADO EIRELI – ME.
OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios
VALOR TOTAL: R$ 11.760,90 (Onze mil e setecentos e sessenta 
reais e noventa centavos)
BASE LEGAL: Nos termos da Lei n°8.666/93, Lei nº1210/2003, 
posteriormente alterada pela Lei nº1399/2005 e Processo n° 
2018004252.
RECURSOS: Programa de Trabalho: 03.2900.12.306.0305.4091 
e 03.2900.12.306.0305.6071. Natureza da Despesa: 33.50.30; 
Fonte: 0010.00.201; 0202.00.361; 0202.00.365; 0202.00.366; 
0202.00.367. 
VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2018
DATA DE ASSINATURA: 19 de abril de 2018
SIGNATÁRIOS: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL MARIA JÚLIA 
AMORIM SOARES RODRIGUES, por sua representante legal 
a Sr.ª Maria Mendes Macena Soares Martins, inscrita no CPF 
n° 862.193.321-72 e portadora do RG n° 141.456 SSP/TO. 
Empresa WS SUPERMERCADO EIRELI - ME, inscrita no CNPJ 
n° 27.866.301/0001-59, por meio de seu representante legal o Sr. 
Paulo Hans dos Santos Aguiar, inscrito no CPF n° 022.515.011-50 
e portador do RG n° 784.851 SSP/TO.

EXTRATO DE CONTRATO N° 005/2018

PROCESSO N° 2018004252
ESPÉCIE: CONTRATO 
CONTRATANTE: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL MARIA JÚLIA 
AMORIM SOARES RODRIGUES
CONTRATADA: PAULISTA INDÚSTRIA E COMERCIO DE 
ALIMENTOS LTDA – ME. 
OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios
VALOR TOTAL: R$ 6.664,80 (Seis mil e seiscentos e sessenta e 
quatro reais e oitenta centavos)

BASE LEGAL: Nos termos da Lei n°8.666/93, Lei nº1210/2003, 
posteriormente alterada pela Lei nº1399/2005 e Processo n° 
2018004252.
RECURSOS: Programa de Trabalho: 03.2900.12.306.0305.4091 
e 03.2900.12.306.0305.6071. Natureza da Despesa: 33.50.30; 
Fonte: 0010.00.201; 0202.00.361; 0202.00.365; 0202.00.366; 
0202.00.367. 
VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2018
DATA DE ASSINATURA: 19 de abril de 2018
SIGNATÁRIOS: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL MARIA JÚLIA 
AMORIM SOARES RODRIGUES, por sua representante legal a 
Sr.ª Maria Mendes Macena Soares Martins, inscrita no CPF n° 
862.193.321-72 e portadora do RG n° 141.456 SSP/TO. Empresa 
PAULISTA INDÚSTRIA E COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA 
- ME, inscrita no CNPJ n° 06.285.410/0001-42, por meio de sua 
representante legal o Sr. Paulo Cesar Santana de Oliveira, inscrito 
no CPF n° 043.717.108-67 e portador do RG n° 14726534 
SSP/TO.

EXTRATO DE CONTRATO N° 006/2018

PROCESSO N° 2018004252
ESPÉCIE: CONTRATO 
CONTRATANTE: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL MARIA JÚLIA 
AMORIM SOARES RODRIGUES
CONTRATADA: BRISA CORP EIRELI – EPP.
OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios
VALOR TOTAL: R$ 22.603,08 (Vinte e dois mil e seiscentos e três 
reais e oito centavos)
BASE LEGAL: Nos termos da Lei n°8.666/93, Lei nº1210/2003, 
posteriormente alterada pela Lei nº1399/2005 e Processo n° 
2018004252.
RECURSOS: Programa de Trabalho: 03.2900.12.306.0305.4091 
e 03.2900.12.306.0305.6071. Natureza da Despesa: 33.50.30; 
Fonte: 0010.00.201; 0202.00.361; 0202.00.365; 0202.00.366; 
0202.00.367. 
VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2018
DATA DE ASSINATURA: 19 de abril de 2018
SIGNATÁRIOS: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL MARIA JÚLIA 
AMORIM SOARES RODRIGUES, por sua representante legal a 
Sr.ª Maria Mendes Macena Soares Martins, inscrita no CPF n° 
862.193.321-72 e portadora do RG n° 141.456 SSP/TO. Empresa 
BRISA CORP EIRELI - EPP, inscrita no CNPJ n° 20.789.197/0001-
05, por meio de seu representante legal o Sr. Denis Pereira 
Gomes, inscrito no CPF n° 031.597.171-19 e portador do RG n° 
886.775 SSP/TO.

EXTRATO DE CONTRATO N° 007/2018

PROCESSO N° 2018004252
ESPÉCIE: CONTRATO 
CONTRATANTE: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL MARIA JÚLIA 
AMORIM SOARES RODRIGUES
CONTRATADA: COMERCIO DE CARNE ROTINA – ME.
OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios
VALOR TOTAL: R$ 1.997,50 (Hum mil e novecentos e noventa e 
sete reais e cinquenta centavos)
BASE LEGAL: Nos termos da Lei n°8.666/93, Lei nº1210/2003, 
posteriormente alterada pela Lei nº1399/2005 e Processo n° 
2018004252.
RECURSOS: Programa de Trabalho: 03.2900.12.306.0305.4091 
e 03.2900.12.306.0305.6071. Natureza da Despesa: 33.50.30; 
Fonte: 0010.00.201; 0202.00.361; 0202.00.365; 0202.00.366; 
0202.00.367. 
VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2018
DATA DE ASSINATURA: 19 de abril de 2018
SIGNATÁRIOS: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL MARIA JÚLIA 
AMORIM SOARES RODRIGUES, por sua representante legal a 
Sr.ª Maria Mendes Macena Soares Martins, inscrita no CPF n° 
862.193.321-72 e portadora do RG n° 141.456 SSP/TO. Empresa 
COMERCIO DE CARNE ROTINA - ME, inscrita no CNPJ n° 
24.597.051/0001-00, por meio de seu representante legal o Sr. 
Waner Ribeiro da Silva, inscrito no CPF n° 038.254.206-12 e 
portador do RG n° 605.811 SSP/TO.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS             Nº 1.982 - QUINTA-FEIRA, 19 DE ABRIL DE 20186

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 

a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

EXTRATO DE CONTRATO N° 008/2018

PROCESSO N° 2018004252
ESPÉCIE: CONTRATO 
CONTRATANTE: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL MARIA JÚLIA 
AMORIM SOARES RODRIGUES
CONTRATADA: MIX ALIMENTOS LTDA.
OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios
VALOR TOTAL: R$ 1.560,00 (Hum mil e quinhentos e sessenta 
reais)
BASE LEGAL: Nos termos da Lei n°8.666/93, Lei nº1210/2003, 
posteriormente alterada pela Lei nº1399/2005 e Processo n° 
2018004252.
RECURSOS: Programa de Trabalho: 03.2900.12.306.0305.4091 
e 03.2900.12.306.0305.6071. Natureza da Despesa: 33.50.30; 
Fonte: 0010.00.201; 0202.00.361; 0202.00.365; 0202.00.366; 
0202.00.367. 
VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2018
DATA DE ASSINATURA: 19 de abril de 2018
SIGNATÁRIOS: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL MARIA JÚLIA 
AMORIM SOARES RODRIGUES, por sua representante legal a 
Sr.ª Maria Mendes Macena Soares Martins, inscrita no CPF n° 
862.193.321-72 e portadora do RG n° 141.456 SSP/TO. Empresa 
MIX ALIMENTOS LTDA, inscrita no CNPJ n° 05.922.500/0001-
02, por meio de sua representante legal a Sr.ª Maristela Nesello 
Holzbach, inscrita no CPF n° 761.666.199-87 e portadora do RG 
n° 1.081.357 SSP/TO.

EXTRATO DE CONTRATO N° 009/2018

PROCESSO N° 2018004252
ESPÉCIE: CONTRATO 
CONTRATANTE: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL MARIA JÚLIA 
AMORIM SOARES RODRIGUES
CONTRATADA: PRAPEL COMERCIO ATACADISTA LTDA.
OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios
VALOR TOTAL: R$ 837,50 (Oitocentos e trinta e sete reais e 
cinquenta centavos)
BASE LEGAL: Nos termos da Lei n°8.666/93, Lei nº1210/2003, 
posteriormente alterada pela Lei nº1399/2005 e Processo n° 
2018004252.
RECURSOS: Programa de Trabalho: 03.2900.12.306.0305.4091 
e 03.2900.12.306.0305.6071. Natureza da Despesa: 33.50.30; 
Fonte: 0010.00.201; 0202.00.361; 0202.00.365; 0202.00.366; 
0202.00.367. 
VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2018
DATA DE ASSINATURA: 19 de abril de 2018
SIGNATÁRIOS: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL MARIA JÚLIA 
AMORIM SOARES RODRIGUES, por sua representante legal a 
Sr.ª Maria Mendes Macena Soares Martins, inscrita no CPF n° 
862.193.321-72 e portadora do RG n° 141.456 SSP/TO. Empresa 
PRAPEL COMERCIO ATACADISTA LTDA, inscrita no CNPJ n° 
10.460.274/0001-17, por meio de seu representante legal o Sr. 
Gleyson Aurélio Silva Carneiro, inscrito no CPF n° 646.742.583-91 
e portador do RG n° 13140791999-8 SSP/MA.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 005/2018

PROCESSO N° 2018007253
ESPÉCIE: CONTRATO
CONTRATANTE: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL LUCIA SALES 
PEREIRA RAMOS
CONTRATADO: PRAPEL COMÉRCIO ATACADISTA LTDA–ME.
OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios
VALOR TOTAL: R$ 870,25 (Oitocentos e setenta reais e vinte e 
cinco centavos)
BASE LEGAL: Nos termos da Lei n°8.666/93, Lei nº1210/2003, 
posteriormente alterada pela Lei nº1399/2005 e Processo n° 
2018007253.
RECURSOS: Programa de Trabalho: 03.2900. 12.306.1109.4461 
e 03.2900. 12.306.1109.4469; Natureza da Despesa: 33.50.30; 
Fonte: 0010.00.201; 0202.00.361; 0202.00.365; 0202.00.366; 
0202.00.367. 
VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2018

DATA DA ASSINATURA: 13 de abril de 2018
SIGNATÁRIOS: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL LUCIA SALES 
PEREIRA RAMOS, por sua representante legal a Sr.ª Weslane 
Cirqueira Cavalcante do Nascimento, inscrita no CPF nº 
611.963.551-34 e portadora RG nº 040661 2ª via SSP/TO. 
Empresa PRAPEL COMÉRCIO ATACADISTA LTDA–ME, inscrita 
no CNPJ nº 10.460.274/0001-17, por meio de seu representante 
legal o Sr. Gleyson Aurélio Silva Carneiro, inscrito no CPF nº 
646.742.583-91 e portador do RG nº 131407919998 SSP- MA.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 006/2018

PROCESSO N° 2018007253
ESPÉCIE: CONTRATO
CONTRATANTE: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL LUCIA SALES 
PEREIRA RAMOS
CONTRATADO: TODO DIA MINI MERCADO EIRELI – ME. 
OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios
VALOR TOTAL: R$ 2.371,80 (Dois mil trezentos e setenta e um 
reais e oitenta centavos)
BASE LEGAL: Nos termos da Lei n°8.666/93, Lei nº1210/2003, 
posteriormente alterada pela Lei nº1399/2005 e Processo n° 
2018007253.
RECURSOS: Programa de Trabalho: 03.2900. 12.306.1109.4461 
e 03.2900. 12.306.1109.4469; Natureza da Despesa: 33.50.30; 
Fonte: 0010.00.201; 0202.00.361; 0202.00.365; 0202.00.366; 
0202.00.367. 
VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2018 
DATA DA ASSINATURA: 13 de abril de 2018
SIGNATÁRIOS: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL LUCIA SALES 
PEREIRA RAMOS, por sua representante legal a Sr.ª Weslane 
Cirqueira Cavalcante do Nascimento, inscrita no CPF nº 
611.963.551-34 e portadora do RG nº 040661 2ª via SSP/TO. 
Empresa TODO DIA MINI MERCADO EIRELI – ME, inscrita no 
CNPJ nº 21.933.497/0001-70, por meio de seu representante legal 
o Sr. Edivaldo Marinho da Costa, inscrito no CPF nº 269.690.924-
53 e portador do RG nº 622074 SSP- TO.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 007/2018

PROCESSO N° 2018007253
ESPÉCIE: CONTRATO
CONTRATANTE: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL LUCIA SALES 
PEREIRA RAMOS
CONTRATADO: WS SUPERMERCADOS EIRELI-ME.
OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios
VALOR TOTAL: R$ 6.494,50 (Seis mil quatrocentos e noventa e 
quatro reais e cinquenta centavos)
BASE LEGAL: Nos termos da Lei n°8.666/93, Lei nº1210/2003, 
posteriormente alterada pela Lei nº1399/2005 e Processo n° 
2018007253.
RECURSOS: Programa de Trabalho: 03.2900. 12.306.1109.4461 
e 03.2900. 12.306.1109.4469; Natureza da Despesa: 33.50.30; 
Fonte: 0010.00.201; 0202.00.361; 0202.00.365; 0202.00.366; 
0202.00.367. 
VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2018
DATA DA ASSINATURA: 13 de abril de 2018
SIGNATÁRIOS: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL LUCIA SALES 
PEREIRA RAMOS, por sua representante legal a Sr.ª Weslane 
Cirqueira Cavalcante do Nascimento, inscrita no CPF nº 
611.963.551-34 e portadora do RG nº 040661 2ª via SSP/TO. 
Empresa WS SUPERMERCADOS EIRELI-ME, inscrita no CNPJ 
nº 27.866.301/0001-59, por meio de seu representante legal o Sr. 
Paulo Hans dos Santos Aguiar, inscrito no CPF nº 022.515.011-50 
e portador do RG nº 784.851 2ª Via SSP- TO.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 008/2018

PROCESSO N° 2018007253
ESPÉCIE: CONTRATO
CONTRATANTE: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL LUCIA SALES 
PEREIRA RAMOS



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS             Nº 1.982 - QUINTA-FEIRA, 19 DE ABRIL DE 20187

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 

a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

CONTRATADO: PAULISTA INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE 
ALIMENTOS LTDA.
OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios
VALOR TOTAL: R$ 15.450,55 (Quinze mil quatrocentos e 
cinquenta reais e cinquenta e cinco centavos).
BASE LEGAL: Nos termos da Lei n°8.666/93, Lei nº1210/2003, 
posteriormente alterada pela Lei nº1399/2005 e Processo n° 
2018007253.
RECURSOS: Programa de Trabalho: 03.2900. 12.306.1109.4461 
e 03.2900. 12.306.1109.4469; Natureza da Despesa: 33.50.30; 
Fonte: 0010.00.201; 0202.00.361; 0202.00.365; 0202.00.366; 
0202.00.367. 
VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2018
DATA DA ASSINATURA: 13 de abril de 2018
SIGNATÁRIOS: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL LUCIA SALES 
PEREIRA RAMOS, por sua representante legal a Sr.ª Weslane 
Cirqueira Cavalcante do Nascimento, inscrita no CPF nº 
611.963.551-34 e portadora do RG nº 040661 2ª via SSP/TO. 
Empresa PAULISTA INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE ALIMENTOS 
LTDA, inscrita no CNPJ nº 06.285.410/0001-02, por meio de seu 
representante legal o Sr. Paulo Cesar Santana de Oliveira, inscrito 
no CPF nº 043.717.108-67 e portador do RG nº 14726534 SSP/SP.

EXTRATO DE CONTRATO N° 015/2018

PROCESSO N° 2018007820
ESPÉCIE: CONTRATO 
CONTRATANTE: ACCEI DO CENTRO MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO INFANTIL JOÃO E MARIA
CONTRATADA: MIX ALIMENTOS LTDA. 
OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios
VALOR TOTAL: R$ 1.825,00 (Hum mil oitocentos e vinte e cinco 
reais)
BASE LEGAL: Nos termos da Lei n.º 8.666/1993, Lei n.º 
1.210/2003, posteriormente alterada pela Lei n.º 1399/2005 e 
Processo n.º 2018007820.
RECURSOS: Programa de trabalho: 03.2900. 12.306.1109.4461 
e 03.2900. 12.306.1109.4469; Natureza da despesa: 33.50.30; 
Fonte: 0010.00.201; 0202.00.360; 0202.00.361; 0202.00.365; 
0202.00.367. 
VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2018
DATA DA ASSINATURA: 17 de abril de 2018
SIGNATÁRIOS: ACCEI DO CENTRO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
INFANTIL JOÃO E MARIA, por sua representante legal a Sr.ª 
Tatiane Guida Pinheiro da Silva, inscrita no CPF n° 717.827.291-
00 e portadora do RG 451.730 2ª Via SSP/TO. Empresa MIX 
ALIMENTOS LTDA, inscrita no CNPJ n° 05.922.500/0001-02, 
por meio de seu representante legal o Sr. Sergio Irineu Nesello, 
inscrito no CPF 408.210.489-53 e portador do RG n° 1229528 
SSP-TO.

EXTRATO DE CONTRATO N° 016/2018

PROCESSO N° 2018007820
ESPÉCIE: CONTRATO 
CONTRATANTE: ACCEI DO CENTRO MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO INFANTIL JOÃO E MARIA
CONTRATADA: S. DE SOUSA SOBRINHO E CIA LTDA.
OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios.
VALOR TOTAL: R$ 1.626,88 (Hum mil seiscentos e vinte e seis 
reais e oitenta e oito centavos).
BASE LEGAL: Nos termos da Lei n.º 8.666/1993, Lei n.º 
1.210/2003, posteriormente alterada pela Lei n.º 1399/2005 e 
Processo n.º 2018007820.
RECURSOS: Programa de trabalho: 03.2900. 12.306.1109.4461 
e 03.2900. 12.306.1109.4469; Natureza da despesa: 33.50.30; 
Fonte: 0010.00.201; 0202.00.360; 0202.00.361; 0202.00.365; 
0202.00.367. 
VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2018
DATA DA ASSINATURA: 17 de abril de 2018
SIGNATÁRIOS: ACCEI DO CENTRO MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO INFANTIL JOÃO E MARIA, por sua representante 
legal a Sr.ª Tatiane Guida Pinheiro da Silva, inscrita no CPF n° 
717.827.291-00 e portadora do RG nº 451.730 2ª Via SSP/TO. 
Empresa S. DE SOUSA SOBRINHO E CIA LTDA, inscrita no 

CNPJ n° 12.376.868/0001-70, por meio de seu representante legal 
o Sr. Sergio de Sousa Sobrinho, inscrito no CPF 025.817.851-52 e 
portador do RG n° 944137 SSP-TO.

EXTRATO DE CONTRATO N° 017/2018

PROCESSO N° 2018007820
ESPÉCIE: CONTRATO 
CONTRATANTE: ACCEI DO CENTRO MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO INFANTIL JOÃO E MARIA
CONTRATADA: WS SUPERMERCADOS EIRELI. 
OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios
VALOR TOTAL: R$ 8.012,98 (Oito mil e doze reais e noventa e 
oito centavos)
BASE LEGAL: Nos termos da Lei n.º 8.666/1993, Lei n.º 
1.210/2003, posteriormente alterada pela Lei n.º 1399/2005 e 
Processo n.º 2018007820.
RECURSOS: Programa de trabalho: 03.2900. 12.306.1109.4461 
e 03.2900. 12.306.1109.4469; Natureza da despesa: 33.50.30; 
Fonte: 0010.00.201; 0202.00.360; 0202.00.361; 0202.00.365; 
0202.00.367.
VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2018
DATA DA ASSINATURA: 17 de abril de 2018
SIGNATÁRIOS: ACCEI DO CENTRO MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO INFANTIL JOÃO E MARIA, por sua representante 
legal a Sr.ª Tatiane Guida Pinheiro da Silva, inscrita no CPF n° 
717.827.291-00 e portadora do RG nº 451.730 2ª Via SSP/TO. 
Empresa WS SUPERMERCADOS EIRELI, inscrita no CNPJ n° 
27.866.301/0001-59, por meio de seu representante legal o Sr. 
Wanderley Ferreira dos Santos, inscrito no CPF nº 408.539.262-
04 e portador do RG n° 93.080 SSP-TO.

EXTRATO DE CONTRATO N° 018/2018

PROCESSO N° 2018007820
ESPÉCIE: CONTRATO 
CONTRATANTE: ACCEI DO CENTRO MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO INFANTIL JOÃO E MARIA
CONTRATADA: PRAPEL COMÉRCIO ATACADISTA LTDA. 
OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios
VALOR TOTAL: R$ 59,70 (Cinquenta e nove reais e setenta 
centavos)
BASE LEGAL: Nos termos da Lei n.º 8.666/1993, Lei n.º 
1.210/2003, posteriormente alterada pela Lei n.º 1399/2005 e 
Processo n.º 2018007820.
RECURSOS: Programa de trabalho: 03.2900. 12.306.1109.4461 
e 03.2900. 12.306.1109.4469; Natureza da despesa: 33.50.30; 
Fonte: 0010.00.201; 0202.00.360; 0202.00.361; 0202.00.365; 
0202.00.367.
VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2018
DATA DA ASSINATURA: 17 de abril de 2018.
SIGNATÁRIOS: ACCEI DO CENTRO MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO INFANTIL JOÃO E MARIA, por sua representante 
legal a Sr.ª Tatiane Guida Pinheiro da Silva, inscrita no CPF n° 
717.827.291-00 e portadora do RG nº 451.730 2ª Via SSP/TO. 
Empresa PRAPEL COMÉRCIO ATACADISTA LTDA, inscrita no 
CNPJ n° 10.460.274/0001-17, por meio de seu representante 
legal o Sr. Gleyson Aurélio Silva Carneiro, inscrito no CPF nº 
646.742.583-91 e portador do RG nº 131407919998 SSP-MA.

EXTRATO DE CONTRATO N° 019/2018

PROCESSO N° 2018007820
ESPÉCIE: CONTRATO 
CONTRATANTE: ACCEI DO CENTRO MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO INFANTIL JOÃO E MARIA
CONTRATADA: BRISA CORP EIRELI – EPP. 
OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios
VALOR TOTAL: R$ 4.093,30 (Quatro mil e noventa e três reais e 
trinta centavos)
BASE LEGAL: Nos termos da Lei n.º 8.666/1993, Lei n.º 
1.210/2003, posteriormente alterada pela Lei n.º 1399/2005 e 
Processo n.º 2018007820.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS             Nº 1.982 - QUINTA-FEIRA, 19 DE ABRIL DE 20188

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 

a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

RECURSOS: Programa de trabalho: 03.2900. 12.306.1109.4461 
e 03.2900. 12.306.1109.4469; Natureza da despesa: 33.50.30; 
Fonte: 0010.00.201; 0202.00.360; 0202.00.361; 0202.00.365; 
0202.00.367.
VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2018
DATA DA ASSINATURA: 17 de abril de 2018
SIGNATÁRIOS: ACCEI DO CENTRO MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO INFANTIL JOÃO E MARIA, por sua representante 
legal a Sr.ª Tatiane Guida Pinheiro da Silva, inscrita no CPF 
n° 717.827.291-00 e portadora do RG nº 451.730 2ª Via SSP/
TO. Empresa BRISA CORP EIRELI - EPP, inscrita no CNPJ n° 
20.789.197/0001-05, por meio de sua representante legal a Sr.ª 
Eliane Reis Costa Souza, inscrita no CPF nº 017.888.451-02 e 
portador do RG n° 832008 SSP-TO.

EXTRATO DE CONTRATO N° 020/2018

PROCESSO N° 2018007820
ESPÉCIE: CONTRATO 
CONTRATANTE: ACCEI DO CENTRO MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO INFANTIL JOÃO E MARIA
CONTRATADA: PAULISTA INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE 
ALIMENTOS LTDA-ME. 
OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios
VALOR TOTAL: R$ 7.928,08 (Sete mil novecentos e vinte e oito 
reais e oito centavos)
BASE LEGAL: Nos termos da Lei n.º 8.666/1993, Lei n.º 
1.210/2003, posteriormente alterada pela Lei n.º 1399/2005 e 
Processo n.º 2018007820.
RECURSOS: Programa de trabalho: 03.2900. 12.306.1109.4461 
e 03.2900. 12.306.1109.4469; Natureza da despesa: 33.50.30; 
Fonte: 0010.00.201; 0202.00.360; 0202.00.361; 0202.00.365; 
0202.00.367.
VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2018
DATA DA ASSINATURA: 17 de abril de 2018
SIGNATÁRIOS: ACCEI DO CENTRO MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO INFANTIL JOÃO E MARIA, por sua representante 
legal a Sr.ª Tatiane Guida Pinheiro da Silva, inscrita no CPF n° 
717.827.291-00 e portadora do RG nº 451.730 2ª Via SSP/TO. 
Empresa PAULISTA INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE ALIMENTOS 
LTDA-ME, inscrita no CNPJ n° 06.285.410/0001-02, por meio de 
seu representante legal o Sr. Paulo Cesar Santana de Oliveira, 
inscrito no CPF nº 043.717.108-67 e portador do RG n° 14726534 
SSP-SP.

EXTRATO DE CONTRATO N° 021/2018

PROCESSO N° 2018007820
ESPÉCIE: CONTRATO 
CONTRATANTE: ACCEI DO CENTRO MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO INFANTIL JOÃO E MARIA
CONTRATADA: VILELA & VILELA LTDA.
OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios
VALOR TOTAL: R$ 159,80 (Cento e cinquenta e nove reais e 
oitenta centavos)
BASE LEGAL: Nos termos da Lei n.º 8.666/1993, Lei n.º 
1.210/2003, posteriormente alterada pela Lei n.º 1399/2005 e 
Processo n.º 2018007820.
RECURSOS: Programa de trabalho: 03.2900. 12.306.1109.4461 
e 03.2900. 12.306.1109.4469; Natureza da despesa: 33.50.30; 
Fonte: 0010.00.201; 0202.00.360; 0202.00.361; 0202.00.365; 
0202.00.367.
VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2018
DATA DA ASSINATURA: 17 de abril de 2018
SIGNATÁRIOS: ACCEI DO CENTRO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
INFANTIL JOÃO E MARIA, por sua representante legal a Sr.ª 
Tatiane Guida Pinheiro da Silva, inscrita no CPF n° 717.827.291-
00 e portadora do RG 451.730 2ª Via SSP/TO. Empresa VILELA & 
VILELA LTDA, inscrita no CNPJ n° 01.490.807/0001-12, por meio 
de seu representante legal o Sr. Demétrio Vilela Neto, inscrito 
no CPF nº 389.360.626-20 e portador do RG n° M - 2.606.897 
SSP-MG.

EXTRATO DE CONTRATO N° 022/2018

PROCESSO N° 2018007820
ESPÉCIE: CONTRATO 
CONTRATANTE: ACCEI DO CENTRO MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO INFANTIL JOÃO E MARIA
CONTRATADA: TODO DIA MINI MERCADO EIRELI.
OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios
VALOR TOTAL: R$ 6.869,00 (Seis mil oitocentos e sessenta e 
nove reais)
BASE LEGAL: Nos termos da Lei n.º 8.666/1993, Lei n.º 
1.210/2003, posteriormente alterada pela Lei n.º 1399/2005 e 
Processo n.º 2018007820.
RECURSOS: Programa de trabalho: 03.2900. 12.306.1109.4461 
e 03.2900. 12.306.1109.4469; Natureza da despesa: 33.50.30; 
Fonte: 0010.00.201; 0202.00.360; 0202.00.361; 0202.00.365; 
0202.00.367.
VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2018
DATA DA ASSINATURA: 17 de abril de 2018
SIGNATÁRIOS: ACCEI DO CENTRO MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO INFANTIL JOÃO E MARIA, por sua representante 
legal a Sr.ª Tatiane Guida Pinheiro da Silva, inscrita no CPF n° 
717.827.291-00 e portadora do RG 451.730 2ª Via SSP/TO. 
Empresa TODO DIA MINI MERCADO EIRELI, inscrita no CNPJ 
n° 21.933.497/0001-70, por meio de seu representante legal o Sr. 
Edivaldo Marinho da Costa, inscrito no CPF nº 269.690.924-53 e 
portador do RG n° 622074 SSP-TO.

EXTRATO DE CONTRATO N° 016/2018

PROCESSO N° 2018002036
ESPÉCIE: CONTRATO 
CONTRATANTE: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL DE TEMPO 
INTEGRAL PE. JOSIMO TAVARES
CONTRATADA: LOURIPEÇAS COMERCIAL LTDA.
OBJETO: Aquisição de uniformes escolares
VALOR TOTAL: R$ 12.685,86 (Doze mil seiscentos e oitenta e 
cinco reais e oitenta e seis centavos).
BASE LEGAL: Nos termos da Lei n° 8.666/93, Lei nº 1256/2003, 
posteriormente aletrada pela Lei nº 2309/2017 e Processo n° 
2018002036.
RECURSOS: Programa de trabalho: 12.361.0305.6084 e 
12.365.0305.6074; Natureza da Despesa: 33.50.39; Fonte: 
0010.12.202.
VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2018 
DATA DA ASSINATURA: 16 de abril de 2018
SIGNATÁRIOS: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL DE TEMPO 
INTEGRAL PE. JOSIMO TAVARES, por sua representante legal 
a Sr.ª Cleudemar Abreu Lopes, inscrita no CPF n° 436.032.031-
00 e portadora do RG n° 1.187.498 2ª VIA SSP/TO. Empresa 
LOURIPEÇAS COMERCIAL LTDA-ME, inscrita no CNPJ n° 
00.537.143/0001-37, por meio de seu representante legal o Sr. 
Lorival de Oliveira Silva, inscrito no CPF n° 287.546.201-63 e 
portador do RG n° 296.007 SSP/TO.

RESULTADO DE LICITAÇÃO - CONVITE N° 001/2018

A Comissão Permanente de Licitação da ACE da Escola Municipal 
Rosemir Fernandes de Sousa, torna público para conhecimento de 
interessados, que a empresa J COELHO NETO EIRELI – ME, com 
o valor total de R$ 12.278,00 (Doze mil duzentos e setenta e oito 
reais), foi julgada como vencedora do Processo nº 2018005170, 
tendo como objeto a aquisição uniformes escolares. 

Palmas/TO, 19 de abril de 2018.

Cleverson Cardoso Dias Soares
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

RESULTADO DE LICITAÇÃO - CONVITE N° 002/2018

A Comissão Permanente de Licitação da ACE da Escola Municipal 
Francisca Brandão Ramalho, torna público para conhecimento de 
interessados, que as empresas SANTANA COMERCIAL EIRELI-
ME, com o valor total de R$ 10.400,00 (Dez mil e quatrocentos 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS             Nº 1.982 - QUINTA-FEIRA, 19 DE ABRIL DE 20189

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 

a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

reais), PAPELARIA IDEAL EIRELI - ME, com o valor total de R$ 
11.105,90 (Onze mil cento e cinco reais e noventa centavos) e 
PRAPEL COMÉRCIO ATACADISTA LTDA, com o valor total de 
R$ 9.288,54 (Nove mil duzentos e oitenta e oito reais e cinquenta 
e quatro centavos), foram julgadas como vencedoras do Processo 
nº 2018004006, tendo como objeto a aquisição de materiais 
pedagógicos e de expediente. 

Palmas/TO, 13 de abril de 2018.

Maria do Socorro Araújo Martins
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

RESULTADO DE LICITAÇÃO – CONVITE N° 003/2018

A Comissão Permanente de Licitação da ACE da Escola 
Municipal de Tempo Integral Vinícius de Moraes, torna público 
para conhecimento de interessados que a empresa K G FERRAZ 
EIRELI-ME, com o valor total de 26.396,00 (Vinte e seis mil 
trezentos e noventa e seis reais), foi julgada como vencedora do 
Processo nº 2018007249, tendo como objeto a aquisição de gás 
de cozinha.

Palmas/TO, 18 de abril de 2018.

Cíntia de Sousa Almeida
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

RESULTADO DE LICITAÇÃO - 
TOMADA DE PREÇO Nº 001/2018

A Comissão Permanente de Licitação da ACE da Escola Municipal 
de Tempo Integral Luiz Nunes de Oliveira, torna público para 
conhecimento de interessados, que a empresa ALESSANDRO 
COELHO DE ARAÚJO-ME, com o valor total de R$ 95.065,03 
(Noventa e cinco mil sessenta e cinco reais e três centavos), foi 
julgada como vencedora do Processo n° 2018005968, tendo como 
objeto a aquisição de gêneros alimentícios. 

Palmas/TO, 19 de abril de 2018.

Tâmara Cerqueira Nessin
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

RESULTADO DA CHAMADA PÚBLICA Nº 001/2018

A Comissão de Chamada Pública da ACE da Escola Municipal 
de Tempo Integral Eurídice Ferreira de Mello, torna público para 
conhecimento de interessados que os agricultores MARCIO 
OLIVEIRA, com o valor total de R$ 3.344,00 (Três mil trezentos 
e quarenta e quatro reais); WALDEMIR MARTINS DE SOUSA, 
com o valor total de R$ 19.140,00 (Dezenove mil cento e quarenta 
reais), ASSOCIAÇÃO DOS PEQUENOS PRODUTORES DE 
LEITE DE CABRA DE PALMAS/TO - ASCABRAS, com o valor 
total de R$ 83.782,00 (Oitenta e três mil e setecentos e oitenta 
e dois reais) e ASSOCIAÇÃO DOS PRODUTORES RURAIS 
DA AGRICULTURA FAMILIAR DO ENTORNO DE PALMAS/
TO – APRAFEP, com o valor total de R$ 19.447,00 (Dezenove 
mil quatrocentos e quarenta e sete reais), foram julgados como 
vencedores do Processo nº 2016073599, tendo como objeto a 
aquisição de gêneros alimentícios provenientes da agricultura 
familiar. 

Palmas/TO, 16 de fevereiro de 2018.

Dayane Chaves Noleto
Presidente da Comissão de Chamada Pública

AVISO DE RETIFICAÇÃO
RESULTADO DE LICITAÇÃO - 

TOMADA DE PREÇO Nº 001/2018

A ACE da Escola Municipal Luiz Rodrigues Monteiro torna público 
a retificação do Resultado de Licitação - Tomada de Preço nº 
001/2018, publicado na edição nº 1.975 do Diário Oficial do 
Município de Palmas em 10 de abril de 2018, pág. 14.

Onde se lê: 
LIDER DISTRIBUIDORA E ATACADISTA DE ALIMENTOS, com o 
valor total de R$ 2.596,00 (Dois mil e quinhentos e noventa e seis 
reais), TODO DIA MINI MERCADO EIRELI - ME, com o valor total 
de R$ 6.568,25 (Seis mil quinhentos e sessenta e oito reais e vinte 
e cinco centavos), VILELA & VILELA LTDA, com o valor total de 
R$ 2.290,00 (Dois mil duzentos e noventa reais), S. DE SOUSA 
SOBRINHO E CIA LTDA, com o valor total de R$ 19.580,00 
(Dezenove mil quinhentos e oitenta reais), COMERCIAL DE 
CARNE ROTINA EIRELI - ME, com o valor total de R$ 13.967,00 
(Treze mil novecentos e sessenta e sete reais) e BRISA CORP 
EIRELI - EPP, com o valor total de R$ 46.748,70 (Quarenta e seis 
mil setecentos e quarenta e oito reais e setenta centavos), PRAPEL 
COMÉRCIO ATACADISTA LTDA, com o valor total de R$ 2.001,00 
(Dois mil e um reais), WS SUPERMERCADOS EIRELI – ME, com 
o valor total de R$ 8.756,34 (Oito mil setecentos e cinquenta e seis 
reais e trinta e quatro centavos), MIX ALIMENTOS LTDA, com o 
valor total de R$ 22.294,00 (Vinte e dois mil duzentos e noventa e 
quatro reais), ANTONIO DOS REIS DE SOUZA ESPINDULA, com 
o valor total de R$ 1.734,00 (Hum mil setecentos e trinta e quatro 
reais) e PAULISTA INDÚSTRIA E COMERCIO DE ALIMENTOS 
LTDA – ME, com o valor total de R$ 42.296,50 (Quarenta e dois 
mil duzentos e noventa e seis reais e cinquenta centavos),

Leia-se: 
LIDER DISTRIBUIDORA E ATACADISTA DE ALIMENTOS, com o 
valor total de R$ 2.596,00 (Dois mil quinhentos e noventa e seis), 
TODO DIA MINI MERCADO EIRELI - ME, com o valor total de 
R$ 6.568,25 (Seis mil quinhentos e sessenta e oito reais e vinte 
e cinco centavos), VILELA & VILELA LTDA, com o valor total de 
R$ 2.290,00 (Dois mil duzentos e noventa reais), S. DE SOUSA 
SOBRINHO E CIA LTDA, com o valor total de R$ 19.580,00 
(Dezenove mil quinhentos e oitenta reais), COMERCIAL DE 
CARNE ROTINA EIRELI - ME, com o valor total de R$ 13.967,00 
(Treze mil novecentos e sessenta e sete reais) e BRISA CORP 
EIRELI - EPP, com o valor total de R$ 46.748,70 (Quarenta e seis 
mil setecentos e quarenta e oito reais e setenta centavos), PRAPEL 
COMÉRCIO ATACADISTA LTDA, com o valor total de R$ 2.001,00 
(Dois mil e um reais), WS SUPERMERCADOS EIRELI – ME, com 
o valor total de R$ 8.756,34 (Oito mil setecentos e cinqüenta e 
seis reais e trinta e quatro centavos), MIX ALIMENTOS LTDA, 
com o valor total de R$ 22.294,00 (Vinte e dois mil duzentos e 
noventa e quatro reais), e PAULISTA INDUSTRIA E COMERCIO 
DE ALIMENTOS LTDA – ME, com o valor total de R$ 44.726,50 
(Quarenta e quatro mil setecentos e vinte e seis reais e cinqüenta 
centavos).

Palmas/TO, 17 de abril de 2018.

Francisco de Assis Barbosa Reis
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

1ª REPUBLICAÇÃO
CARTA CONVITE Nº 002/2018

A ACE da Escola Municipal Antônio Gonçalves de Carvalho Filho 
por meio da Comissão Permanente de Licitação, torna público 
que fará realizar às 09h30min do dia 27 de abril de 2017, na Sala 
da Direção na Escola Municipal Antônio Gonçalves de Carvalho 
Filho, localizada no endereço 1.103 Sul, APM 17 Alameda 14, 
Lote 01, Palmas/TO, a Licitação na modalidade CARTA CONVITE 
n.º 002/2018, do tipo MENOR PREÇO POR ITEM, objetivando 
a aquisição de gêneros alimentícios para a referida Unidade de 
Ensino, de interesse da Escola Municipal Antônio Gonçalves de 
Carvalho Filho, Processo n.º 2018006845. O Edital poderá ser 
examinado ou retirado pelos interessados a partir dessa publicação 
até o dia 26 de abril de 2018, às 09h30min, na Escola Municipal 
Antônio Gonçalves de Carvalho Filho, no endereço acima 
citado, no horário de 07h30min às 11h30min e das 13h30min às 
17h30min, dias úteis. Mais informações poderão ser obtidas na 
Unidade de Ensino ou pelo telefone (063) 3218-5258.

Palmas/TO, 19 de abril de 2018.

Iracimar Martins Rosa Fiduário
Presidente da Comissão Permanente de Licitação



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS             Nº 1.982 - QUINTA-FEIRA, 19 DE ABRIL DE 201810

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 

a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

 Secretaria da Saúde

PORTARIA SUSP Nº 453/SEMUS/GAB/ASSEJUR, 
DE 18 DE ABRIL DE 2018

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA SAÚDE de Palmas-TO, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 80, inciso 
IV, da Lei Orgânica do Município de Palmas e o Ato 428-NM de 
13 de abril de 2018, publicada no Diário Oficial do Município de 
Palmas nº 1978, de 13 de abril de 2018.

CONSIDERANDO a Decisão Liminar proferida em 
14/04/2018, nos autos do Processo nº 0010377-37.2018.827.2729, 
que DETERMINOU a suspensão dos efeitos da Portaria DET nº 
269/SEMUS/GAB/ASSEJUR, de 16 de março de 2018; Portaria 
DET Nº 270/SEMUS/GAB/ASSEJUR, de 16 de março de 2018; 
Portaria DET Nº 272/SEMUS/GAB/ASSEJUR, de 16 de março 
de 2018; Portaria DET Nº 273/SEMUS/GAB/ASSEJUR, de 16 de 
março de 2018; Portaria DET Nº 275/SEMUS/GAB/ASSEJUR, 
de 16 de março de 2018 e RET nº 369/SEMUS/GAB/ASSEJUR, 
de 05 de abril de 2018, publicadas no Diário Oficial do Município 
nos dias 23 de março de 2018 e 09 de abril de 2018, da lavra do 
Secretário Municipal de Saúde. 

RESOLVE:

Art. 1º SUSPENDER a PORTARIA DET Nº 269/SEMUS/
GAB/ASSEJUR, de 16 de março de 2018; PORTARIA DET Nº 270/
SEMUS/GAB/ASSEJUR, de 16 de março de 2018; PORTARIA 
DET Nº 272/SEMUS/GAB/ASSEJUR, de 16 de março de 2018; 
PORTARIA DET Nº 273/SEMUS/GAB/ASSEJUR, de 16 de março 
de 2018; PORTARIA DET Nº 275/SEMUS/GAB/ASSEJUR, de 16 
de março de 2018 e e RET nº 369/SEMUS/GAB/ASSEJUR, de 
05 de abril de 2018, publicadas no Diário Oficial do Município nos 
dias 23 de março de 2018 e 09 de abril de 2018, que dispõe sobre 
o instituto da requisição administrativa realizada pela Secretaria 
Municipal da Saúde do Município de Palmas – Tocantins, para 
que as requisitadas realizem o atendimento em consultas 
médicas na Especialidade em Alergia e Imunologia, Hematologia, 
Gastropediatria, Nefrologia e Nefrologia pediatra.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir de sua 
publicação.

GABINETE DO SECRETÁRIO DA SAÚDE, aos dezoito 
dias do mês de abril de 2018.

WHISLLAY MACIEL BASTOS
Secretário da Saúde

PORTARIA SUSP Nº 454/SEMUS/GAB/ASSEJUR, 
DE 18 DE ABRIL DE 2018

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA SAÚDE de Palmas-TO, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 80, inciso 
IV, da Lei Orgânica do Município de Palmas e o Ato 428-NM de 
13 de abril de 2018, publicada no Diário Oficial do Município de 
Palmas nº 1978, de 13 de abril de 2018.

CONSIDERANDO a Decisão Liminar proferida em 
13/04/2018, nos autos do MANDADO DE SEGURANÇA sob nº 
0011831-52.2018.827.2729, que DETERMINOU a suspensão dos 
efeitos das Portarias DET nº 276/SEMUS/GAB/ASSEJUR, de 18 
de março de 2018, DET nº 274/SEMUS/GAB/ASSEJUR de 16 de 
março de 2018 e RET nº 369/SEMUS/GAB/ASSEJUR, de 05 de 
abril de 2018, da lavra do Sr. Secretário Municipal de Saúde.

RESOLVE:

Art. 1º SUSPENDER as Portarias DET nº 276/SEMUS/
GAB/ASSEJUR, de 18 de março de 2018, DET nº 274/SEMUS/
GAB/ASSEJUR de 16 de março de 2018 e RET nº 369/SEMUS/

GAB/ASSEJUR, de 05 de abril de 2018, publicadas no Diário Oficial 
do Município nos dias 23 de março de 2018 e 09 de abril de 2018, 
que dispõe sobre o instituto da requisição administrativa realizada 
pela Secretaria Municipal da Saúde do Município de Palmas – 
Tocantins, para que as requisitadas realize o atendimento em 
consultas médicas na Especialidade em Alergia e Imunologia.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir de sua 
publicação.

GABINETE DO SECRETÁRIO DA SAÚDE, aos dezoito 
dias do mês de abril de 2018.

WHISLLAY MACIEL BASTOS
Secretário da Saúde

 Secretaria da Habitação

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO DE 
RERRATIFICAÇÃO AO CONTRATO Nº 182/2015

PROCESSO Nº: 2014.048.554;
ESPÉCIE: Termo Aditivo de Rerratificação nº 03 ao Contrato de 
Prestação de Serviço nº 182/2015;
OBJETO: Contratação de empresa especializada para a prestação 
de serviço de conclusão de 120 unidades verticais, PAC – META 
2, na Quadra 1.306 (ARSE 132), HM 01, Palmas/TO, conforme 
especificações e condições constantes no edital, seu termo de 
referência e anexos. Contrato de Repasse nº 0301.596-64/2009. 
ADITAMENTO: Terceiro Aditivo de Prazo;
VIGÊNCIA: O Terceiro Termo Aditado de prazo do contrato de 
prestação de serviço de nº 182/2015, prorrogado por mais 4 
meses, contados a partir do dia 09/05/2018, estando vigente até 
o dia 09/09/2018. 
BASE LEGAL: Parecer N.º 366/2018/PGM, e nos termos da Lei 
nº 8.666/1993
SIGNATÁRIOS: CONTRATANTE: O Município de Palmas/
TO, inscrita no CNPJ-MF sob o nº 24.851.511/0001-85, neste 
ato representado pelo Secretário Municipal da Habitação, 
FABIO FRANTZ BORGES, portador 251359 SSP – TO e CPF; 
713.342.621-87; CONTRATADO: A Empresa Crema Engenharia e 
Projetos LTDA, inscrita no CNPJ nº 11.870.9310001-67, neste ato 
representado através de procuração o Senhor JOSE DONIZETTI 
DA SILVA, CPF: 111.386.528-81.
DATA DA ASSINATURA: 19 de abril de 2018.

 Secretaria de Desenvolvimento 
Urbano, Reg. Fundiária 

e Serv. Regionais

PORTARIA/SEDURF/Nº 109, DE 16 DE ABRIL DE 2018.

Aprova o desdobro do Lote abaixo relacionado, 
nos termos que especifica.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 
URBANO REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA E SERVIÇOS 
REGIONAIS, no uso da atribuição que lhe confere o art. 80, inciso 
I da Lei Orgânica do Município, art. 1º, inciso I, do Decreto nº 349, 
de 30 de dezembro de 2005, combinado com a Lei nº 486, de 6 
de janeiro de 1994 e Lei Federal nº 6.766/79 e suas alterações.

RESOLVE:

Art 1º Aprovar o desdobro do LOTE 24, situado à Rua 
SF-07, QI-10, do Loteamento Santa Fé – 2ª Etapa, com área de 
624,34m², cuja situação resultante terá a seguinte denominação: 
LOTE 24-A, situado à Rua SF-07, QI-10, do Loteamento Santa 
Fé – 2ª Etapa, com área de 328,62m², LOTE 24-B, situado à 
Rua SF-09, QI-10, do Loteamento Santa Fé – 2ª Etapa, com 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS             Nº 1.982 - QUINTA-FEIRA, 19 DE ABRIL DE 201811

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 

a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

área de 152,54m² e LOTE 24-C, situado à Rua SF-09, QI-10, do 
Loteamento Santa Fé – 2ª Etapa, com área de 161,18m², objeto do 
processo nº 2017029577, vez que o respectivo Projeto Urbanístico 
e seu Memorial Descritivo atendem aos requisitos da legislação 
em vigor.

Parágrafo Único. O interessado deverá submeter o projeto 
ora aprovado ao registro imobiliário, no prazo de 180 (cento e 
oitenta) dias, sob pena de caducidade do mesmo.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Roberto Petrucci Júnior
Secretário Municipal de Desenvolvimento Urbano, Regularização 

Fundiária e Serviços Regionais

PORTARIA/SEDURF/Nº 111, DE 17 DE ABRIL DE 2018.

Aprova o Remembramento dos lotes abaixo 
relacionados, nos termos que especifica.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 
URBANO, REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA E SERVIÇOS 
REGIONAIS, no uso da atribuição que lhe confere o art. 80, inciso 
IV da Lei Orgânica do Município, art. 1º, inciso II, do Decreto nº 
349, de 30 de dezembro de 2005, combinado com a Lei nº 486, de 
6 de janeiro de 1994 e Lei Federal nº 6.766/79 e suas alterações.

RESOLVE:

Art. 1º Aprovar o Remembramento do LOTE 11, situado 
à Alameda 11, Conjunto Qi-E, da Quadra ASR SE 105, com área 
de 975,00m² e LOTE 12, situado à Alameda 11, Conjunto Qi-E, 
da Quadra ASR SE 105, com área de 975,00m², cuja situação 
resultante terá a seguinte denominação: LOTE 11-A, situado à 
Alameda 11, Conjunto Qi-E, da Quadra ASR SE 105 com área 
de 1.950,00m², nesta Capital, objeto do processo 23460-2018, 
vez que o respectivo Projeto Urbanístico e o Memorial Descritivo 
atendem aos requisitos da legislação em vigor.

Parágrafo Único. O interessado deverá submeter o projeto 
ora aprovado ao registro imobiliário, no prazo de 180 (cento e 
oitenta) dias, sob pena de caducidade do mesmo.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Roberto Petrucci Júnior
Secretário Municipal de Desenvolvimento Urbano, 

Regularização Fundiária e Serviços Regionais 

 Secretaria de 
Desenvolvimento 

Econômico e Emprego

PORTARIA/GASEC/SEDEM/ Nº 097, de 18 de abril de 2018.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO E EMPREGO, no uso de suas atribuições legais 
que lhe são conferidas a Lei nº 2.299, de 30 de março de 2017, 
designado pelo Ato N° 76º-NM de 02 Fevereiro de 2017, publicado 
no Diário Oficial do Município n° 1.685 e as Instruções Normativas 
do Tribunal de Contas do Estado do Tocantins nº 02/2008 de 07 de 
maio de 2008 e nº 001/2010 de 24 de fevereiro de 2010. 

RESOLVE: 

Art. 1º DETERMINAR a substituição do servidor José 
Celso Carbonar, matrícula funcional nº 280612, Administrador, 
pela servidora Eliane Cristina Costa de Oliveira, matrícula funcional 
nº 29.6151, Assistente Social, para ocupar a mesma função de 
Coordenadora Geral do Projeto Desenvolve Palmas, convênio nº 
783056/2016 -  Economia Solidária.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E 
EMPREGO, aos 18 dias do mês de abril de 2018. 

Kariello Sousa Coelho
Secretário Municipal de Desenvolvimento 

Econômico e Emprego

PORTARIA/GAB/SEDEM Nº 098/2018, de 18 de abril de 2018.

A SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO E EMPREGO, no uso das atribuições legais que 
lhe conferem o art 71, inciso III, da lei Orgânica do Municipio e Lei 
Complementar N° 356 de 13 de janeiro de 2016, considerando a 
importância do pleno desenvolvimento de Palmas.

RESOLVE:

Art.1º – Fica extinto o Processo Administrativo 2018001083 
Processo de Alvará de Construção 2018 em nome  da empresa: 
T A AGUIAR, inscrito no  CNPJ: 05.694.133/0001-29, com 
representante legal: TEREZINHA ALVES AGUIAR localizado na  
Orla 14, 1° etapa, Folha "A, Quiosque 05 – Praia da Graciosa.

Art. 2º – Salientamos que a motivação da extinção dos 
Processos se dá uma vez que o empresado desistiu da área.

Art. 3º – A desistência se dá por meio de uma enfermidade 
que impossibilita – o de prosseguir com a atividade (pag 30) 
fazendo assim que o bem publico retorne a Secretaria competente.

Art.4° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

GABINETE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E EMPREGO, aos dezoito 
dias do mês de março de dois mil e dezoito .

Kariello Sousa Coelho
Secretário de Desenvolvimento Econômico e Emprego

PORTARIA/GAB/SEDEM Nº 099/2018, de 26 de Março de 2018.

A SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO E EMPREGO, no uso das atribuições legais que 
lhe conferem a Lei 2.299 de 30 de março de 2017, ATO n° 76-MN 
de 02 de fevereiro de 2017, em especial, sob o amparo do Decreto 
n° 1.421 de 21 de julho de 2017, e, considerando a importância 
do pleno desenvolvimento do Distrito Industrial de Taquaralto em 
Palmas.

RESOLVE:

Art.1º – Fica extinto o Processo Administrativo  200914124, 
2013015144 e  Processo  de Autorização de Escritura: 2010037269 
em nome  da empresa: DETERFIL IND. E COM. DE PRODUTOS 
QUIMICOS LTDA, inscrita no  CNPJ: 72.445.802/0002-05 como 
também a CERTIDÃO PRECÁRIA DE RESERVA DE IMÓVEL de 
10 de junho de 2010, localizada na AV: Brasil Quadra: 03;  Lotes: 
01 a 05.

Art. 2º – Salientamos que a motivação da extinção dos 
Processos se dá por desistencia da empresa que se encontra no 
local.

Art. 3º – A desistência da área e do contrato de 
compromisso de compra e venda firmado com o municipio de 
Palmas, se da por condições adversas (pag19) fazendo assim que 
o bem publico retorne a Secretaria competente.

Art.4° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

GABINETE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E EMPREGO, ao vinte e 
seis dias do mês de março de dois mil e dezoito .

Kariello Sousa Coelho
Secretário de Desenvolvimento Econômico e Emprego



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS             Nº 1.982 - QUINTA-FEIRA, 19 DE ABRIL DE 201812

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 

a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

 Secretaria de 
Desenvolvimento Social 

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

RESOLUÇÃO Nº 044, DE 16 DE ABRIL DE 2018.

Dispõe sobre CONVOCAÇÃO das Entidades 
e Organizações de Assistência Social da 
Sociedade Civil, representantes de usuários 
e trabalhadores na área da assistência social, 
para participarem do Processo de Escolha das 
Entidades da Sociedade Civil, que comporão 
o CMAS-Palmas-TO, gestão 2018-2020, 
representando a sociedade civil e NOMEAR a 
Comissão Eleitoral.

O Conselho Municipal de Assistência Social - CMAS, após 
deliberação dos Conselheiros em Reunião Extraordinária realizada 
no dia 16 de abril de 2018, na sala de reuniões da Secretaria 
Municipal de Planejamento e Desenvolvimento Humano, em 
consonância com a Ata nº 266, no uso de suas atribuições legal 
que lhe confere a Lei Federal nº 8.742 de 07 de dezembro de 
1993, substituída pela Lei Nº 12.435, de 06 de julho de 2011 - Leis 
Orgânica da Assistência Social – LOAS, Lei Municipal nº 1.380 de 
06 de setembro de 2005 e Regimento Interno.

RESOLVE:

Art. 1º Convocar todas as Entidades e Organizações de 
Assistência Social da Sociedade Civil, regularmente inscritas no 
Conselho Municipal de Assistência Social-CMAS-Palmas-TO, 
conforme a Resolução nº 14, de 15 de maio de 2014, do Conselho 
Nacional de Assistência Social-CNAS. Não estão aqui incluídas 
as entidades representativas de profissionais trabalhadores da 
política da Assistência Social, a participarem do processo de 
escolha das Entidades da Sociedade Civil, aptas a VOTAREM e 
serem VOTADAS para composição do CMAS-Palmas-TO, gestão 
2018-2020. 

Art. 2º Aprovar a Comissão de Eleição das Entidades que 
conduzirão o processo de escolha das Entidades e Organizações 
de Assistência Social da Sociedade Civil no CMAS-Palmas-TO, 
para gestão 2018-2020, conforme segue:

Presidente da Comissão Eleitoral:
Rafael Silva Neves, representante da Fundação de 
Esporte e Lazer;

Vice-Presidente da Comissão Eleitoral:
Hareli Fernanda Garcia Cecchin, representante do 
Conselho Regional de Psicologia; 

Flaviane Cruz Cardoso Santos, representante da Casa de 
Recuperação e Reeducação – CRER e

Francisca Ferreira da Paz, representante da Secretaria 
Municipal de Saúde.

Art. 3º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Palmas, 18 de abril de 2018.

Simone Fontenelle da Silva
Presidente do Conselho Municipal de Assistência Social

 Fundação de Meio 
Ambiente

PORTARIA/GAB/FMA Nº 08/2018

A Presidente da Fundação Municipal de Meio Ambiente de 
Palmas, no uso das atribuições que lhe conferem o art. 80, inciso 
IV, da Lei Orgânica do Município de Palmas, c/c art. 41, inciso I, 
X, da Lei nº 1.954, de 1º de abril de 2013 e o ATO 400 – NM de 
13 de abril de 2018;

Considerando a Portaria nº 67/2017, que cria o Grupo de 
Trabalho das Capivaras (GT Capivaras) para o acompanhamento 
do diagnóstico e da elaboração do plano de manejo da população 
de capivaras do município de Palmas;

RESOLVE:

Art. 1°- Substituir o servidor nomeado no item 8 da Portaria 
supramencionada e nomear os servidores abaixo relacionados 
para atuarem como suplentes do grupo de Trabalho de Capivaras 
(GT Capivaras), na forma a seguir:

1. 
1.1 - Bruna de Almeida – Suplente; 

2. 
2.1  Fábio Brega Gamba - Suplente;

3. ...

4. ...
4.1 Iza Alencar Sampaio de Oliveira – Suplente;

5. ...

6. ...

6.1 Cristiane Peres – Suplente; 

7. ...
7.1 Ailk Souza Pinheiro – Suplente;

8. Carlos Rogério Pereira Lima – Divisão de Fiscalização 
Ambiental (Guarda Metropolitana de Palmas);

8.1 Joana Paula Martins Vieira – Suplente;

Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Presidente da Fundação Municipal de Meio Ambiente de 
Palmas, aos 16 dias do mês de abril de 2018.

LUCIANA CORDEIRO CAVALCANTE CERQUEIRA
Presidente da Fundação Municipal de Meio Ambiente de Palmas

 Publicações 
Particulares

EDITAL DE COMUNICAÇÃO

LBL LOGÍSTICA E GESTÃO AMBIENTAL EIRELI, CNPJ 
03.519.814/0002-06, torna público que requereu a Renovação 
da Licença Municipal de Operação N° 054/2016, processo N° 
2014033839, para a atividade Serviços de Transporte, coleta e 
armazenamento temporário de resíduos Classe I, IIA e IIB e 
destinação final por meio de Incineração (Tratamento Térmico de 
Resíduos), com endereço completo na Alameda São Paulo, Via 
marginal, Quadra 01, Lotes 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11 e 12, Distrito 
Industrial de Taquaralto, Palmas/ Tocantins. O empreendimento 
se enquadra na resolução CONAMA n.º 001/86 e 237/97, Lei 
Municipal 1011/2011 e Decreto Municipal 244/2002 que dispõe 
sobre o licenciamento Ambiental.


		2018-04-19T21:51:18-0300
	MUNICIPIO DE PALMAS:24851511000185




